
BULLETIN OFFICIEL DES ARMEES

Edition Chronologique n°9 du 23 février 2009

PARTIE PERMANENTE
Marine nationale

Texte n°16

ARRÊTÉ N° 0-617-2009
modifiant l’arrêté n° 0-53351-2008 du 8 juillet 2008 fixant pour la marine nationale la liste des emplois ouvrant droit au

bénéfice d’une nouvelle bonification indiciaire.

Du 27 janvier 2009



ÉTAT-MAJOR DE LA MARINE : bureau « effectifs militaires ».

ARRÊTÉ N° 0-617-2009 modifiant l’arrêté n° 0-53351-2008 du 8 juillet 2008 fixant pour la marine
nationale la liste des emplois ouvrant droit au bénéfice d’une nouvelle bonification indiciaire.

Du 27 janvier 2009

NOR D E F B 0 9 5 0 1 8 2 A

Pièce(s) Jointe(s) :

Deux annexes.

Texte modifié :

Arrêté n° 0-53351-2008 du 8 juillet 2008 (BOC N°34 du 5 septembre 2008, texte 2. ; BOEM
523-0.3).

Référence de publication : BOC N°9 du 23 février 2009, texte 16.

Le ministre de la défense,

Vu l'arrêté n° 0-53351-2008 du 8 juillet 2008 fixant pour la marine nationale la liste des emplois ouvrant droit
au bénéfice d'une nouvelle bonification indiciaire,

Arrête :

La liste des emplois éligibles à la nouvelle bonification indiciaire, fixée par l'arrêté n° 0-53351-2008 du 8
juillet 2008, est remplacée à compter du 1er septembre 2008 pour les formations figurant en annexe I  et à
compter du 1er janvier 2009 pour les formations figurant en annexe II.

Pour le ministre de la défense et par délégation :

Le vice-amiral d'escadre,
sous-chef d'état-major « ressources humaines »,

Benoit CHOMEL DE JARNIEU.



ANNEXE I.
MODIFICATIONS AU 1ER SEPTEMBRE 2008.

1. UNITÉS MODIFIÉES.

    1.1. Point 1. de l'appendice I.2., changer le libellé de la formation DGA DRH SGDA (code 31135) pour
lire : DGA DRH SDGS.

    1.2. Point 10. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation ST MANDRIER CIN par le
suivant :

Libellé de la formation : ST MANDRIER CIN

Code : 55701

0 poste à 50
3 postes à 30
62 postes à 20
37 postes à 10

N°
POSTE

PA
TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0001 COMMANDEMENT COMMANDEMENT COMMANDANT 30 1

A0002 COMMANDEMENT COMMANDEMENT CHEF D'ÉTAT-MAJOR 30 1

A0006 GROUPEMENT ÉQUIPAGE COMMANDANT ADJOINT
ÉQUIPAGE

20 1

A0007 SERVICE ÉTAT-MAJOR CHEF DE SERVICE / ADJOINT
RESSOURCES HUMAINES

20 1

A0010 BUREAU MILITAIRE CHARGÉ DE BUREAU 10 1

A0067 SERVICE ARMES ET MATÉRIELS
ARMEMENT

CHEF DE SERVICE / ADJOINT
AU COMMANDANT MILITAIRE

20 1

A0076 SERVICE DÉTAIL CHEF DE SERVICE 20 1

A0077 SECTEUR VIE COURANTE CAPITAINE D'ARMES CEPET 10 1

A0078 SECTEUR VIE COURANTE CAPITAINE D'ARMES
ST-GEORGES

10 1

A0079 SERVICE DÉTAIL OFFICIER DE DÉTAIL 10 1

A0094 SERVICE SPORTS CHEF DE SERVICE 20 1

A0108 GROUPEMENT ADMINISTRATION CHEF SERVICES
ADMINISTRATION ET
ALIMENTATION

20 1

A0109 SERVICE ADMINISTRATION CHEF DE SERVICE 20 1

A0110 BUREAU ADMINISTRATIF CHEF DE BUREAU 10 1

A0139 SERVICE ALIMENTATION CHEF DE SERVICE / OFFICIER
D'ORDINAIRE

20 1

A0140 SECTEUR BUCENTAURE MAÎTRE ADJOINT /
DIRECTEUR CENTRE
RESTAURATION

10 1

A0158 SECTEUR CAVALAS MAÎTRE ADJOINT /
DIRECTEUR CENTRE
RESTAURATION

10 1

A0177 GROUPEMENT MOYENS DE SOUTIEN 20 1



CHEF DE GROUPEMENT -
COMMANDANT ADJOINT
SOUTIEN

A0178 SERVICE SERVICE TECHNIQUE
INFORMATIQUE

CHEF DE SERVICE 20 1

A0198 BUREAU DOCUMENTS
CENTRALISÉS

BUREAU DOCUMENTS
CENTRALISÉS -RESPONSABLE
HPA HSCT

10 1

A0200 BUREAU COMMANDEMENT CHEF DE SERVICE 20 1

A0229 SERVICE ENVIRONNEMENT ET
HSCT

CHEF DE SERVICE / CHARGÉ
DE PRÉVENTION

20 1

A0233 GROUPEMENT INSTRUCTION DIRECTEUR ENSEIGNEMENT 30 1

A0234 SERVICE DIRECTION
ENSEIGNEMENT

ADJOINT ÉTUDES 20 1

A0236 SERVICE DIRECTION
ENSEIGNEMENT

ADJOINT ORGANISATION 20 1

A0237 SERVICE DIRECTION
ENSEIGNEMENT

CHEF DE SERVICE 20 1

A0265 SECTION PÉDAGOGIQUE CHEF DE SECTION 20 1

A0267 BUREAU INGÉNIERIE  DE
FORMATION

CHARGÉ D'ÉTUDES 10 1

A0271 DIRECTION COURS OFFICIERS DIRECTEUR DES COURS 20 1

A0272 DIRECTION COURS OFFICIERS ADJOINT AU DIRECTEUR 20 1

A0278 GROUPEMENT INSTRUCTION ADJOINT PLATE-FORME
MOBILITÉ  LOGISTIQUE

20 1

A0279 SERVICE DIRECTION DE
L'ENSEIGNEMENT

PILOTE DE COURS 20 1

A0283 DIRECTION COURS
SAINT-GEORGES

CHEF DE SERVICE /
DIRECTEUR DES COURS

20 1

A0291 BUREAU STAGES ET NIVEAU 3 CHEF DE COURS 10 1

A0294 SECTION BREVET SUPÉRIEUR CHEF DE COURS 10 1

A0296 SECTION BREVET SUPÉRIEUR CHEF DE COURS 10 1

A0298 SECTION CERTIFICAT
D'APTITUDE
TECHNIQUE

CHEF DE COURS 10 1

A0300 SECTION CERTIFICAT
D'APTITUDE
TECHNIQUE

CHEF DE COURS 10 1

A0304 DIRECTION COURS CEPET DIRECTEUR DES COURS 20 1

A0305 DIRECTION COURS CEPET ADJOINT AU DIRECTEUR 20 1

A0311 SECTION STAGES ET NIVEAU 3 CHEF DE COURS 10 1

A0314 SECTION BREVET SUPÉRIEUR CHEF DE COURS 10 1

A0316 SECTION BREVET SUPÉRIEUR CHEF COURS BREVET
SUPÉRIEUR OPÉRATIONS

10 1

A0318 SECTION CERTIFICAT
D'APTITUDE
TECHNIQUE

CHEF COURS SITEL 10 1

A0320 SECTION CERTIFICAT
D'APTITUDE
TECHNIQUE

CHEF DE COURS 10 1



A0322 SECTION CERTIFICAT
D'APTITUDE
TECHNIQUE

CHEF DE COURS 10 1

A0327 GROUPEMENT
INSTRUCTION

ENSEIGNEMENT
GÉNÉRAL ET COMMUN

CHEF DE GROUPEMENT 20 1

A0344 SECTION FORMATION
MILITAIRE ET
GÉNÉRALE

INSTRUCTEUR 20 1

A0351 MODULE FORMATION MILIT ET
GÉNÉRALE/EXERCICE
AUTORITÉ

CHEF DE MODULE 20 1

A0369 GROUPEMENT
INSTRUCTION

ÉLECTROTECHNIQUE INSTRUCTEUR / CHEF DE
SERVICE

20 1

A0381 SECTION CONTRÔLE
COMMANDE

INSTRUCTEUR / CHEF DE
SECTION

20 1

A0389 MODULE ÉLECTRICITÉ
INSTRUMENTATION

INSTRUCTEUR / CHEF DE
MODULE

10 1

A0395 SECTION CONVERSION DE
PUISSANCE

CHEF DE SECTION 10 1

A0403 SECTION ÉQUIPEMENT DE
NAVIGATION

CHEF DE SECTION 20 1

A0404 MODULE INSTRUMENTS DE
NAVIGATION

INSTRUCTEUR 10 1

A0409 SECTION PRODUCTION
DISTRIBUTION

CHEF DE SECTION 20 1

A0420 DIRECTION COURS FORMATION
INITIALE

CHEF DE SERVICE /
DIRECTEUR DES COURS

20 1

A0421 DIRECTION COURS FORMATION
INITIALE

ADJOINT AU DIRECTEUR 10 1

A0434 GROUPEMENT
INSTRUCTION

MÉCANIQUE CHEF DE GROUPEMENT 20 1

A0459 SECTEUR AUXILIAIRES CHEF DE SECTION / PILOTE DE
COURS

20 1

A0465 MODULE AUXILIAIRES DE
COQUE

CHEF DE MODULE /
INSTRUCTEUR (BM ET BS)

10 1

A0477 SECTEUR TECHNIQUE CHEF DE SECTION / PILOTE DE
COURS

20 1

A0500 GROUPEMENT LUTTE AU-DESSUS DE
LA SURFACE

CHEF DE GROUPEMENT 20 1

A0501 SECTEUR ÉCOLE DES SYSTÈMES
DE COMBAT ET ARMES
NAVALES

INSTRUCTEUR / PILOTE DE
COURS (ESCAN LAS)

20 1

A0502 SECTEUR ÉCOLE DES SYSTÈMES
DE COMBAT ET ARMES
NAVALES

INSTRUCTEUR (LAS / DET) 20 1

A0503 SECTEUR ÉCOLE DES SYSTÈMES
DE COMBAT ET ARMES
NAVALES

INSTRUCTEUR (LAS / ART) 20 1

A0504 SECTEUR ÉCOLE DES SYSTÈMES
DE COMBAT ET ARMES
NAVALES

INSTRUCTEUR (LAS / OPS) 20 1



A0507 SECTEUR ÉCOLE DES SYSTÈMES
DE COMBAT ET ARMES
NAVALES

INSTRUCTEUR (LAS / TECH) 20 1

A0515 SECTEUR LUTTE AU-DESSUS DE
LA
SURFACE/INFORMATION

INSTRUCTEUR / CHEF DE
SECTEUR

20 1

A0524 MODULE LUTTE AU-DESSUS DE
LA SURFACE/GUERRE
ÉLECTRONIQUE

INSTRUCTEUR / CHEF DE
MODULE

10 1

A0542 MODULE INFORMATIONS -
SYSTÈMES DE
DIRECTION DE
COMBAT

CHEF DE MODULE 10 1

A0556 SECTEUR ÉLECTRONIQUE
ARMES

INSTRUCTEUR / CHEF DE
SECTEUR

20 1

A0577 SECTEUR MECANICIEN D'ARMES CHEF DE SECTEUR 20 1

A0578 MODULE TRAVAUX
PARTICULIERS

RESPONSABLE DE MATÉRIEL /
CHEF DE MODULE

10 1

A0588 GROUPEMENT INSTRUCTION LUTTE
SOUS LA MER

CHEF DE SERVICE 20 1

A0589 GROUPEMENT INSTRUCTION LUTTE
SOUS LA MER

CAPITAINE DE COMPAGNIE 20 1

A0593 SECTION MATÉRIEL /
ORGANISATION

CHEF DE SECTION 20 1

A0596 SECTION OPÉRATIONS/ACTIVITÉSCHEF DE SECTION - PILOTE DE
COURS

20 1

A0606 SECTION SOUS-MARIN CHEF DE SECTION - PILOTE DE
COURS

20 1

A0607 MODULE INFORMATION CHEF DE CELLULE /
INSTRUCTEUR (MATÉRIEL
ASM SM)

10 1

A0617 SECTION SURFACE CHEF DE SECTION / PILOTE DE
COURS

20 1

A0618 MODULE INFORMATION CHEF DE CELLULE /
INSTRUCTEUR (MATÉRIEL
ASM SURF)

10 1

A0632 GROUPEMENT INSTRUCTION
SÉCURITÉ

CHEF DE SERVICE 20 1

A0633 GROUPEMENT INSTRUCTION
SÉCURITÉ

PILOTE DE COURS (BS ET BM) 20 1

A0634 BUREAU DIRECTION PILOTE DE COURS
(CAT-BAT-STAGES)

10 1

A0649 BUREAU DIRECTION CHEF DE GROUPEMENT
INSTRUCTION / PILOTE DE
COURS

20 1

A0656 SECTION INFORMATION CHEF DE SECTION / PILOTE DE
COURS

20 1

A0667 SECTION COMMUNICATION CHEF DE SECTION / PILOTE DE
COURS

20 1

A0675 MODULE SATELLITE INSTRUCTEUR / CHEF DE
MODULE

10 1



A0678 SECTION RÉSEAUX PILOTE DE COURS 20 1

A0684 MODULE RÉSEAUX/SPÉCIFIQUES INSTRUCTEUR / CHEF DE
MODULE

10 1

A0686 MODULE APPLICATIONS -
ÉTUDES

INSTRUCTEUR / CHEF DE
MODULE

10 1

A0716 SECTION LANGUES INSTRUCTEUR / CHEF DE
SECTION

20 1

A0718 CELLULE AIDE PÉDAGOGIQUE
INFORMATISÉE /
SAINT-GEORGES

INSTRUCTEUR 20 1

A0731 SECTION ENSEIGNEMENT
SCIENTIFIQUE

CAPITAINE DE COMPAGNIE /
PILOTE DE COURS

20 1

A0744 CELLULE FINANCES CHEF DE SERVICE 20 1

A0756 GROUPEMENT MOYENS DE SOUTIEN ADJOINT INFRASTRUCTURE 20 1

A0758 SECTION LOGISTIQUE PILOTE DE COURS 20 1

A0766 SECTION PROPULSION CHEF DE SECTION / PILOTE DE
COURS

20 1

A0769 MODULE VAPEUR CHEF DE SECTION 10 1

A0781 CELLULE E-LEARNING CHARGÉ D'ÉTUDES 10 1

A0806 BUREAU INGÉNIERIE  DE
FORMATION

CHARGÉ D'ÉTUDES 10 1

    1.3. Point 5. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation BREST CIE GEND par le suivant :

Code : 42022

Libellé de la formation : BREST CIE GEND

0 poste à 50
1 poste à 30
0 poste à 20
12 postes à 10

N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

 /  /  / COMMANDANT LE GROUPEMENT DE L'ATLANTIQUE À
BREST

30 1

 /  /  / COMMANDANT LA COMPAGNIE DE BREST
ARRONDISSEMENT

10 1

 /  /  / COMMANDANT LA COMPAGNIE DE BREST 10 1

 /  /  / COMMANDANT DE BRIGADE DE RECHERCHES BREST 10 1

 /  /  / ENCADREMENT DE BRIGADE DE RECHERCHES BREST 10 6

 /  /  / COMMANDENT DE BRIGADE
« CAFFARELLI » BREST

10 1

 /  /  / COMMANDANT DE SÛRETÉ DES ZONES PROTEGÉES
BREST

10 1

 /  /  / COMMANDANT DE PELOTON DE SURVEILLANCE
INTERVENTION RENFORT BREST

10 1



    1.4.  Point 5. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation CHERB CIE GEND par le suivant :

Libellé de la formation : CHERB CIE GEND

Code : 41022

0 poste à 50
1 poste à 30
0 poste à 20
9 postes à 10

N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

 /  /  / COMMANDANT LE GROUPEMENT DE LA MANCHE ET DE
LA MER DU NORD À CHERBOURG

30 1

 /  /  / COMMANDANT LA COMPAGNIE DE CHERBOURG 10 1

 /  /  / COMMANDANT LA COMPAGNIE DU HAVRE 10 1

 /  /  / COMMANDANT DE PELOTON DE SÛRETÉ MARITIME ET
PORTUAIRE DU HAVRE

10 1

 /  /  / COMMANDANT DE BRIGADE DE RECHERCHES DE
CHERBOURG

10 1

 /  /  / ENCADREMENT DE BRIGADE DE RECHERCHES DE
CHERBOURG

10 4

 /  /  / COMMANDANT DE BRIGADE CHERBOURG 10 1

    1.5. Point 6. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation CECLANT AMIRAUTÉ par le
suivant :

Libellé de la formation : CECLANT AMIRAUTÉ

Code : 42001

0 poste à 50
5 postes à 30
9 postes à 20
2 postes à 10

N°
POSTE

PA
TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0003 CABINET CABINET CHEF DE CABINET 20 1

A0008 COMMANDEMENT COMMANDEMENT ADJOINT OPÉRATIONS
LOGISTIQUES

30 1

A0012 CELLULE COMMUNICATION
RÉGIONALE

OFFICIER DE
COMMUNICATION
RÉGIONALE

20 1

A0015 CELLULE CORRESPONDANT DU
PERSONNEL NON OFFICIER

CORRESPONDANT
PERSONNEL NON OFFICIER

20 1

A0022 GROUPEMENT ASSISTANT DE
COORDINATION

ASSISTANT 30 1

A0024 DIVISION ACTION DE L'ÉTAT EN MER CHEF DE DIVISION 20 1

A0032 DIVISION CHEF DE DIVISION 30 1



SÉCURITÉ SANTÉ
ENVIRONNEMENT

A0033 DIVISION SÉCURITÉ SANTÉ
ENVIRONNEMENT

CHARGÉ DE CELLULE
NUCLÉAIRE

20 1

A0041 DIVISION RESSOURCES HUMAINES CHEF DE DIVISION 30 1

A0043 GROUPE ÉTUDES CHEF DE GROUPE 20 1

A0046 DIVISION AFFAIRES GÉNÉRALES CHEF DE DIVISION 20 1

A0056 DIVISION INFRASTRUCTURE CHEF DE DIVISION 20 1

A0073 GROUPE EMPLOI CHEF DE GROUPE 20 1

A0075 BUREAU AUTORITÉ GESTIONNAIRE
DES EMPLOIS

CHEF DE BUREAU 10 1

A0088 SECTEUR RÉSIDENCE MAÎTRE D'HÔTEL DU
PRÉFET MARITIME

10 1

A0150 DIVISION RAYONNEMENT ADJOINT RAYONNEMENT 30 1

    1.6. Point 7. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de CECMED AMIRAUTÉ par le suivant :

Libellé de la formation : CECMED AMIRAUTÉ

Code : 45001

0 poste à 50
7 postes à 30
7 postes à 20
2 postes à 10

N°
POSTE

PA
TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0003 COMMANDEMENT COMMANDEMENT ADJOINT OPÉRATIONS
LOGISTIQUES

30 1

A0005 BUREAU CORRESPONDANT DU
PERSONNEL NON OFFICIER

CORRESPONDANT DU
PERSONNEL NON OFFICIER

20 1

A0007 COMMANDEMENT COMMANDEMENT ASSISTANT
COORDINATION

30 1

A0012 DIVISION CABINET CHEF DE CABINET 20 1

A0018 SECTION MAISON CIVILE MAJORDOME / MAÎTRE
D'HÔTEL DE L'AMIRAL

10 1

A0027 DIVISION MAÎTRISE  DES RISQUES CHEF DE DIVISION 30 1

A0038 DIVISION RESSOURCES HUMAINES CHEF DE DIVISION 30 1

A0039 BUREAU PERSONNEL MILITAIRE CHEF DE BUREAU 20 1

A0040 SECTION AUTORITÉ GESTIONNAIRE
DES EMPLOIS

CHEF DE SECTION 10 1

A0054 BUREAU EFFECTIFS - MUTATIONS -
AFFAIRES SYNDICALES

CHEF DE BUREAU 20 1

A0056 DIVISION INFRASTRUCTURES CHEF DE DIVISION 30 1

A0059 DIVISION AFFAIRES GÉNÉRALES CHEF DE DIVISION 20 1

A0071 DIVISION PROTECTION  DÉFENSE CHEF DE DIVISION 20 1

A0082 BUREAU LOGEMENT CHEF DE BUREAU 20 1

A0129 DIVISION ACTION DE L'ÉTAT EN MER CHEF DE DIVISION 30 1



A0151 DÉLÉGATION RÉGIONALE AU
RAYONNEMENT

ADJOINT RAYONNEMENT 30 1

    1.7. Point 9. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation COMAR PARIS par le suivant :

Libellé de la formation : COMAR PARIS

Code : 37101

0 poste à 50
2 postes à 30
8 postes à 20
5 postes à 10

N°
POSTE

PA
TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0001 ÉTAT-MAJOR COMMANDEMENT COMMANDANT 30 1

A0002 ÉTAT-MAJOR COMMANDEMENT CORRESPONDANT DU
PERSONNEL NON OFFICIER

20 1

A0004 DIVISION ORGANISATION CHEF DE DIVISION / ADJOINT
ADMINISTRATION

20 1

A0008 BUREAU ADJOINT ORGANISATION ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

10 1

A0010 DIVISION AFFAIRES GÉNÉRALES CHEF DE DIVISION 20 1

A0012 BUREAU SOUTIEN CHARGÉ DE BUREAU 10 1

A0017 DIVISION ADMINISTRATION CHEF DE DIVISION 20 1

A0020 DIVISION RESSOURCES HUMAINES CHEF DE BUREAU 20 1

A0025 DIVISION CONTRÔLE DE GESTION CONTRÔLEUR DE GESTION 20 1

A0027 BUREAU SPORT RÉGION CHARGÉ DE BUREAU 10 1

A0030 DIVISION CERCLE ET LOISIRS CHEF DE DIVISION 20 1

A0031 DIRECTION CERCLE ET LOISIRS ADJOINT AU CHEF DE
DIVISION

10 1

A0055 BUREAU BUREAU AIDES AUX
DÉMARCHES ADMIN ET
JURIDIQUES

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0067 RÉSIDENCE LACORDAIRE DIRECTEUR 10 1

A0090 BUREAU RAYONNEMENT CHEF DE BUREAU 30 1

    1.8. Point 15. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation EMM par le suivant :

Libellé de la formation : EMM

Code : 32500

0 poste à 50
39 postes à 30
138 postes à 20
69 postes à 10



N°
POSTE

PA
TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0002 SECTION SECRÉTARIAT SECRÉTAIRE
D'AUTORITÉ

10 1

A0008 PÔLE SOUTIEN ET FINANCES ADJOINT AU SOUS-CHEF
D'ÉTAT-MAJOR

30 1

A0009 PÔLE PLANS ET PROGRAMMES ADJOINT AU SOUS-CHEF
D'ÉTAT-MAJOR

30 1

A0020 BUREAU PILOTAGE CHEF DE BUREAU / CDT
MILITAIRE HÔTEL DE LA
MARINE

30 1

A0021 SECTION PILOTAGE ÉTAT-MAJOR DE LA
MARINE

ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

30 1

A0022 SECTION PILOTAGE ÉTAT-MAJOR DE LA
MARINE

ADJOINT 20 1

A0025 SECTION ÉTUDES ET SYNTHÈSES CHEF DE SECTION 20 1

A0027 SECTION CONTRÔLE DE GESTION CHEF DE SECTION 30 1

A0028 SECTION CONTRÔLE DE GESTION ADJOINT 20 1

A0031 BUREAU AUDIT CHEF DE BUREAU 30 1

A0032 BUREAU AUDIT AUDITEUR 20 1

A0034 BUREAU AUDIT AUDITEUR 10 1

A0035 BUREAU AUDIT AUDITEUR 20 1

A0037 BUREAU SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

CHEF DE BUREAU 30 1

A0038 BUREAU SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

30 1

A0039 SECTION COHÉRENCE ET SOUTIEN CHEF DE SECTION 20 1

A0041 SECTION COHÉRENCE  ET SOUTIEN ASSISTANT 10 1

A0043 SECTION ÉTUDES ET POLITIQUE CHEF DE SECTION 20 1

A0045 SECTION AUTORITÉ DOMAINE DE
COMPÉTENCES
PROFESSIONNELLES

CHEF DE SECTION 20 1

A0047 SECTION SYSTÈME D'INFORMATION ET
DIRECTION DE COMBAT

CHEF DE SECTION 20 1

A0048 CELLULE LIAISONS DE DONNÉES TACTIQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0049 CELLULE MESSAGERIE ET MAÎTRISE DE
L'INFORMATION

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0050 CELLULE MESSAGERIE ET MAÎTRISE  DE
L'INFORMATION

ASSISTANT 10 1

A0051 CELLULE RENSEIGNEMENT D'ORIGINE
IMAGE AÉRIENNE ET SPATIALE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0052 CELLULE SPATIONAV OFFICIER ADJOINT 20 1

A0053 SECTION SYSTÈMES D'INFORMATION
OPÉRATIONNELS

CHEF DE SECTION 20 1

A0055 CELLULE TÉLÉCOMMUNICATIONS PAR
SATELLITE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0056 CELLULE RADIOCOM OFFICIER ADJOINT 20 1

A0057 CELLULE RADIOCOM ASSISTANT 10 1

A0058 CELLULE RÉSEAUX CHEF DE CELLULE 20 1



A0059 CELLULE RÉSEAUX ASSISTANT 10 1

A0060 CELLULE TÉLÉCOMMUNICATIONS
SOUS-MARINS

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0061 BUREAU BUREAU COOPÉRATION ET
RELATIONS EXTÉRIEURES

CHEF DE BUREAU 30 1

A0062 SECTION SOUTIEN À L'EXPORTATION CHEF DE SECTION 30 1

A0064 SECTION EUROPE-AMÉRIQUE DU NORD CHEF DE SECTION 20 1

A0065 SECTION EUROPE-AMÉRIQUE DU NORD OFFICIER ADJOINT 20 1

A0068 SECTION AFRIQUE-MOYEN ORIENT CHEF DE SECTION 20 1

A0069 SECTION AFRIQUE-MOYEN ORIENT OFFICIER ADJOINT 20 1

A0071 SECTION ASIE-AMÉRIQUE LATINE-OCÉAN
PACIFIQUE

CHEF DE SECTION 20 1

A0074 SECTION COMMISSION MINISTÉRIELLE
ÉTUDE EXPORT MATÉRIEL GUER

CHEF DE SECTION 20 1

A0076 SECTION TRADUCTION TRADUCTEUR
DOCUMENTALISTE

20 1

A0077 SECTION REPRÉSENTATION ÉTRANGÈRE EN
FRANCE SURVOLS ESCALES

CHEF DE SECTION 20 1

A0080 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES CHEF DE BUREAU 30 1

A0081 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES OFFICIER CHARGÉ
D'ÉTUDES

20 1

A0082 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES OFFICIER CHARGÉ
D'ÉTUDES

20 1

A0083 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES OFFICIER CHARGÉ
D'ÉTUDES

20 1

A0087 SECTION CENTRE DE DOCUMENTATION
OPÉRATIONNELLE

CHEF DE SECTION 10 1

A0088 SECTION CENTRE DE DOCUMENTATION
OPÉRATIONNELLE

DOCUMENTALISTE 10 1

A0090 BUREAU ÉTAT-MAJOR DES OPÉRATIONS CHEF DE BUREAU 30 1

A0091 CELLULE N1 PERSONNEL CHEF DE CELLULE 20 1

A0092 CELLULE N1 PERSONNEL ASSISTANT 10 1

A0093 CELLULE N1 PERSONNEL ASSISTANT 10 1

A0094 CELLULE RENSEIGNEMENTS CHEF DE CELLULE 20 1

A0095 CELLULE RENSEIGNEMENTS ASSISTANT 10 1

A0097 CELLULE N3 SUIVI DES OPÉRATIONS CHEF DE CELLULE 20 1

A0098 CELLULE N3 SUIVI DES OPÉRATIONS OFFICIER ADJOINT 20 1

A0100 CELLULE COMMANDEMENT OPÉRATIONNEL
MARINE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0102 CELLULE CENTRE D'INFORMATION COORDIN
ET AIDE À LA DÉCISION

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0103 CELLULE N3 SUIVI DES OPÉRATIONS 10 1

A0104 CELLULE COMMANDEMENT OPÉRATIONNEL
MARINE

ASSISTANT 10 1

A0111 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES OFFICIER CHARGÉ
D'ÉTUDES

20 1

A0112 CELLULE DISPONIBILITÉ OFFICIER ADJOINT 20 1

A0115 CELLULE TRANSPORT OFFICIER ADJOINT 20 1

A0116 CELLULE TRANSPORT ASSISTANT 10 1



A0118 CELLULE TRANSPORT ASSISTANT 10 1

A0120 CELLULE PLANIFICATION CHEF DE CELLULE 30 1

A0121 CELLULE PLANIFICATION EXPERT 20 1

A0123 CELLULE PLANIFICATION OFFICIER ADJOINT 20 1

A0124 CELLULE PLANIFICATION ASSISTANT 10 1

A0125 CELLULE SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0126 CELLULE SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0128 CELLULE SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

ASSISTANT 10 1

A0129 CELLULE SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

ASSISTANT 10 1

A0134 CELLULE N7 RETOUR
D'EXPERIENCE-DOCTRINE

CHEF DE CELLULE 20 1

A0136 CELLULE N8 ADMINISTRATION-FINANCES CHEF DE CELLULE 20 1

A0137 CELLULE N8 ADMINISTRATION-FINANCES ASSISTANT 10 1

A0138 SECTION PATRIMOINE - POLITIQUE ET
CESSIONS

CHEF DE SECTION 20 1

A0139 BUREAU ACTION DE L'ÉTAT EN MER CHEF DE BUREAU 30 1

A0141 BUREAU ACTION DE L'ÉTAT EN MER ADJOINT 20 1

A0142 SECTION AÉRONAUTIQUE NAVALE CHEF DE SECTION 20 1

A0143 CELLULE AVIATION EMBARQUÉE OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0144 CELLULE AVIATION BASÉE À TERRE OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0145 CELLULE HÉLICOPTÈRES OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0146 CELLULE ARMEMENT OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0148 CELLULE SYSTÈME SOL OFFICIER DE
PROGRAMME

20 1

A0149 CELLULE SYSTÈME DE PRÉPARATION ET DE
RESTITUTION DE MISSION

OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0151 CELLULE GUERRE
ÉLECTRONIQUE-AVIONIQUE

OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0152 CELLULE AVIONIQUE ASSISTANT 10 1

A0153 CELLULE MATÉRIEL DE SÉCURITÉ VOL ASSISTANT 10 1

A0154 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES CHEF DE SECTION 20 1

A0155 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0156 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 20 1

A0157 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 20 1

A0158 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 20 1

A0159 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 10 1

A0160 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 10 1

A0162 CELLULE SYSTÈME PAAMS OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0163 CELLULE MISSILE DE CROISIÈRE NAVAL ET
EXOCET

OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0164 CELLULE FUTURE TORPILLE LOURDE ET
SYCOBS

EXPERT 20 1

A0165 BUREAU EXPERTISE CHEF DE BUREAU 30 1

A0166 CELLULE PROGRAMMES ARMES CHEF DE SECTION 20 1



SOUS-MARINES

A0167 CELLULE PROGRAMMES GUERRE
ÉLECTRONIQUE

OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0168 CELLULE PROGRAMME GUERRE DES MINES OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0171 SECTION DRONES ADJOINT 10 1

A0172 SECTION CONCEPTS CHEF DE SECTION 20 1

A0173 SECTION ORGANISATION DE LA MARINE CHEF DE SECTION 20 1

A0174 SECTION AFFAIRES INTERNATIONALES ET
INDUSTRIELLES

CHEF DE SECTION 20 1

A0175 BUREAU PLANIFICATION ET
PROGRAMMATION

CHEF DE BUREAU 30 1

A0176 SECTION FONCTIONNEMENT-EFFECTIFS CHEF DE SECTION 20 1

A0177 SECTION INVESTISSEMENT CHEF DE SECTION 20 1

A0178 SECTION SYSTÈME DE FORCE DISSUASION CHEF DE SECTION 30 1

A0179 SECTION SYSTÈME DE FORCE ENGAGEMENT
ET COMBAT

CHEF DE BUREAU 30 1

A0180 SECTION SYSTÈME DE FORCE ENGAGEMENT
ET COMBAT

CHEF DE SECTION 20 1

A0181 SECTION SYSTÈME DE FORCE PROTECTION
ET SAUVEGARDE

CHEF DE SECTION 20 1

A0182 SECTION SYSTÈME DE FORCE
COMMANDEMENT ET MAÎTRISE

CHEF DE SECTION 20 1

A0183 SECTION SYSTÈME DE FORCE
COMMANDEMENT ET MAÎTRISE

ADJOINT AU CHEF DE
SECTION

20 1

A0184 SECTION SYSTÈME DE FORCE PROJECTION
MOBILITÉS ET SOUTIEN

CHEF DE SECTION 20 1

A0187 PROJET RAFALE OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0191 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0192 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0193 PROJET RAFALE ASSISTANT 10 1

A0194 PROJET HÉLICOPTÈRE NH 90 OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0196 PROJET CŒLACANTHE OFFICIER DE
PROGRAMME

20 1

A0197 PROJET CŒLACANTHE EXPERT 20 1

A0198 PROJET CŒLACANTHE ASSISTANT 10 1

A0199 PROJET CŒLACANTHE ASSISTANT 10 1

A0200 PROJET CŒLACANTHE OFFICIER PROGRAMME 30 1

A0201 PROJET PROGRAMME 2e PORTE-AVIONS CHEF DE SECTION /
OFFICIER PROGRAMME

30 1

A0202 PROJET PROGRAMME 2e PORTE-AVIONS ADJOINT 20 1

A0203 PROJET PROGRAMME 2e PORTE-AVIONS ADJOINT 20 1

A0204 PROJET PROGRAMME 2e PORTE-AVIONS ADJOINT 20 1

A0205 PROJET FRÉGATES EUROPÉENNES
MULTI-MISSIONS

OFFICIER DE
PROGRAMME

30 1

A0208 PROJET BARRACUDA OFFICIER DE
PROGRAMME

30 1

A0209 PROJET BARRACUDA ADJOINT 20 1

A0210 PROJET FRÉGATE HORIZON OFFICIER PROGRAMME 30 1

A0213 BUREAU CHEF DE BUREAU 30 1



CONDITION DU PERSONNEL
MARINE

A0214 SECTION CONDITION DE VIE ET TRAVAIL CHEF DE SECTION 20 1

A0215 SECTION CONDITION DE VIE ET TRAVAIL ASSISTANT 10 1

A0217 SECTION ACTION SOCIALE ET FAMILLES CHEF DE SECTION 20 1

A0218 SECTION ÉVALUATION ET SYNTHÈSE DE
L'INFORMATION

CHEF DE SECTION 20 1

A0219 SECTION ÉVALUATION  ET SYNTHÈSE DE
L'INFORMATION

ADJOINT 20 1

A0222 SECTION SPORT CHEF DE SECTION 20 1

A0223 SECTION SPORT ASSISTANT 10 1

A0224 SECTION CERCLES ET FOYERS CHEF DE SECTION 20 1

A0231 BUREAU EFFECTIFS MILITAIRES CHEF DE BUREAU 30 1

A0232 SECTION GESTION PRÉVISIONNELLE DES
EMPLOIS

CHEF DE SECTION 20 1

A0233 CELLULE PLANS D'ARMEMENT MARINE OFFICIER TRAITANT 20 1

A0234 CELLULE PLAN D'ARMEMENT HORS MARINE
ET BUDGET

OFFICIER TRAITANT 20 1

A0235 CELLULE AUDIT NBI CHEF DE CELLULE 10 1

A0237 CELLULE PLAN D'ARMEMENT HORS MARINE
ET BUDGET

ASSISTANT 10 1

A0239 CELLULE PLAN D'ARMEMENT MARINE ASSISTANT 10 1

A0242 SECTION PILOTAGE ET SUIVI DES EFFECTIFS CHEF DE SECTION 20 1

A0244 CELLULE PRÉVISION DES FLUX ASSISTANT 10 1

A0245 CELLULE COMPTABILITÉ ET STATISTIQUE ASSISTANT 10 1

A0247 CELLULE COMPTABILITÉ ET STATISTIQUE CHEF DE CELLULE 20 1

A0248 CELLULE PLAN D'ARMEMENT MARINE ASSISTANT 10 1

A0249 CELLULE PRÉVISION  DES FLUX ASSISTANT 10 1

A0250 CELLULE COMPTABILITÉ ET STATISTIQUE ASSISTANT 10 1

A0252 SECTION RÉSERVES CHEF DE SECTION 20 1

A0256 BUREAU PERSONNEL CIVIL CHEF DE BUREAU 30 1

A0257 BUREAU PERSONNEL CIVIL ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

20 1

A0258 SECTION CONSTRUCTION /
PROGRAMMATION

CHEF DE SECTION 20 1

A0259 SECTION CONSTRUCTION /
PROGRAMMATION

ASSISTANT 10 1

A0260 SECTION ÉTUDES / POLITIQUE
INDEMNITAIRE

CHEF DE SECTION 20 1

A0261 SECTION ÉTUDES / POLITIQUE
INDEMNITAIRE

ASSISTANT 10 1

A0263 SECTION EXÉCUTION / PRÉVISION ASSISTANT 10 1

A0264 SECTION EXÉCUTION / PRÉVISION CHEF DE SECTION 20 1

A0265 BUREAU PILOTAGE DE LA MASSE
SALARIALE

CHEF DE BUREAU 30 1

A0266 BUREAU POLTIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

CHEF DE BUREAU 30 1

A0267 BUREAU POLTIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

OFFICIER
ORGANISATION 1

20 1



A0268 BUREAU POLTIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

OFFICIER
ORGANISATION 1

20 1

A0269 BUREAU POLTIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

OFFICIER
ORGANISATION 1

20 1

A0272 BUREAU FINANCES ASSISTANT 10 1

A0273 BUREAU FINANCES CHEF DE BUREAU 30 1

A0274 BUREAU FINANCES ADJOINT 30 1

A0276 SECTION AGRÉGAT LOI DE
PROGRAMMATION MILITAIRE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0277 SECTION AGRÉGAT  LOI DE
PROGRAMMATION MILITAIRE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0278 SECTION BUDGET OPÉRATIONNEL DE
PROGRAMME

CHEF DE SECTION 20 1

A0279 SECTION BUDGET OPÉRATIONNEL DE
PROGRAMME

ADJOINT 20 1

A0280 SECTION BUDGET OPÉRATIONNEL DE
PROGRAMME

ADJOINT 20 1

A0281 SECTION BUDGET OPÉRATIONNEL DE
PROGRAMME

ASSISTANT 10 1

A0282 SECTION ANALYSE ÉCONOMIQUE CHEF DE SECTION 20 1

A0285 SECTION ANALYSE ÉCONOMIQUE ASSISTANT 10 1

A0286 SECTION FINANCES-SCAPIN ÉQUIPE
INTERARMÉES

CHEF DE SECTION 20 1

A0290 BUREAU FINANCES CHEF DE SECTION 20 1

A0291 BUREAU INFRASTUCTURES CHEF DE BUREAU 30 1

A0292 SECTION SUIVI DES OPÉRATIONS
D'INFRASTRUCTURE

CHEF DE CELLULE 20 1

A0293 SECTION SUIVI DES OPÉRATIONS
D'INFRASTRUCTURE

CHEF DE CELLULE 20 1

A0294 SECTION SUIVI DES OPÉRATIONS
D'INFRASTRUCTURE

CHEF DE SECTION 30 1

A0296 SECTION FINANCES INFRASTRUCTURE CHEF DE SECTION 20 1

A0297 SECTION APPROVISIONNEMENT FLOTTE
VÉHICULES

CHEF DE SECTION 20 1

A0298 SECTION APPROVISIONNEMENT FLOTTE
VÉHICULES

ASSISTANT 10 1

A0299 SECTION APPROVISIONNEMENT FLOTTE
VÉHICULES

ASSISTANT 10 1

A0300 BUREAU SOUTIENS DE L'AÉRONAUTIQUE
NAVALE

CHEF DE BUREAU 30 1

A0301 SECTION MAINTIEN EN CONDITION
OPÉRATIONNELLE

CHEF DE SECTION 20 1

A0302 SECTION MAINTIEN EN CONDITION
OPÉRATIONNELLE

ASSISTANT 10 1

A0303 SECTION ARMEMENTS AÉROPORTÉS CHEF DE SECTION 20 1

A0304 SECTION ARMEMENTS AÉROPORTÉS ASSISTANT 10 1

A0305 SECTION ARMEMENTS AÉROPORTÉS ASSISTANT 10 1

A0306 BUREAU ORGANISATION RÉGLEMENTATION CHEF DE BUREAU 30 1

A0307 SECTION ORGANISATION RÉGLEMENTATION CHEF DE SECTION 20 1



A0308 SECTION ORGANISATION RÉGLEMENTATION ADJOINT 20 1

A0309 SECTION ORGANISATION RÉGLEMENTATION ADJOINT 20 1

A0312 BUREAU SOUTIENS NAVALS CHEF DE BUREAU 30 1

A0313 SECTION SOUTIEN MARINE NUCLÉAIRE CHEF DE SECTION 20 1

A0314 SECTION SOUTIEN ARMES ET MUNITIONS CHEF DE SECTION 20 1

A0315 SECTION SOUTIEN LOGISTIQUE INTEGRÉ SSF CHEF DE SECTION 20 1

A0317 SECTION MUNITIONS ARMES ÉQUIPEMENTS OFFICIER ADJOINT 20 1

A0319 SECTION MUNITIONS ARMES ÉQUIPEMENTS OFFICIER ADJOINT 10 1

A0320 CELLULE DOCUMENTATION TECHNIQUE CHEF DE CELLULE 10 1

A0321 CELLULE DOCUMENTATION TECHNIQUE ASSISTANT 10 1

A0322 SECTION SERVICES MILITAIRES À
TERRE-AFFAIRES INDUSTRIELLES

CHEF DE SECTION 20 1

A0324 SECTION FINANCES ET CONTRÔLE DE
GESTION

20 1

A0325 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0327 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES CHEF DE BUREAU 30 1

A0329 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0331 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0332 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 10 1

A0335 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0340 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0346 SECTION SIRH MARINE DIRECTEUR DE PROJET 30 1

A0347 SECTION SIRH MARINE DIRECTEUR DE PROJET
ADJOINT

20 1

A0348 CELLULE RESSOURCES HUMAINES EXPERT 20 1

A0349 CELLULE RESSOURCES HUMAINES EXPERT 10 1

A0350 CELLULE RESSOURCES HUMAINES EXPERT 10 1

A0368 SECTION SECRÉTARIAT BUREAU EMO
ÉTUDES OPÉRATIONNELLES

CHEF DE SECTION 10 1

A0380 SECTION SECRÉTARIAT GÉNÉRALE PÔLE
PLANPROG

CHEF DE SECTION 10 1

A0388 SECTION SECRÉTARIAT CHEF DE SECTION 10 1

A0404 SECTION SECRÉTARIAT CHEF DE SECTION 10 1

A0406 SECRÉTARIAT SIC - MAÎTRISE  DES RISQUES CHEF DE SECTION 10 1

A0410 SECTION SECRÉTARIAT CHEF DE SECTION 10 1

A0438 BUREAU SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

EXPERT SÉCURITÉ DES
SYSTÈMES
D'INFORMATION

20 1

A0474 BUREAU COOPÉRATION ET RELATIONS
EXTÉRIEURES

CHARGÉ DE MISSION 30 1

A0476 CELLULE LOGISTIQUE OPÉRATIONNELLE CHARGÉ DE GESTION 10 1

A0484 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0485 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0486 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0487 PROJET RAFALE ASSISTANT 10 1

A0493 CELLULE PLANS D'ARMEMENT MARINE OFFICIER TRAITANT 20 1

A0501 SECTION ARMES ÉQUIPEMENTS CHEF DE SECTION 20 1

A0502 SECTION URBANISATION ASSISTANT 10 1



A0503 SECTION URBANISATION ADJOINT 10 1

A0513 BUREAU CONDUITE DES RÉFORMES ADJOINT 20 1

A0514 BUREAU CONDUITE DES RÉFORMES ADJOINT 20 1

A0515 BUREAU CONDUITE DES RÉFORMES CHEF DE BUREAU 30 1

A0516 BUREAU CONDUITE DES RÉFORMES ADJOINT 20 1

    1.9. Point 12. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation SSF DIRCENT par le suivant :

Libellé de la formation : SSF DIRCENT

Code : 31024

0 poste à 50
4 postes à 30
22 postes à 20
3 postes à 10

N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0004 BUREAU RESSOURCES HUMAINES ADJOINT AU CHEF
DE BUREAU /
CHARGÉ GESTION
EMPLOI

20 1

A0005 MISSION BÂTIMENTS DE SURFACE CHARGÉ DE MISSION 30 1

A0006 BUREAU CONTRÔLE DE GESTION ASSISTANT
CONTRÔLEUR
GESTION

10 1

A0007 MISSION SOUS-MARINS CHARGÉ DE MISSION 30 1

A0008 MISSION SYSTÈMES D'INFORMATION ADMINISTRATEUR
RÉSEAUX / ADJOINT
AU CHARGÉ MISSION

20 1

A0010 MISSION SYSTÈMES D'INFORMATION ADMINISTRATEUR
SYSTÈME / ADJOINT
AU CHARGÉ MISSION

20 1

A0011 MISSION PROGRAMMES FUTURS CHARGÉ DE MISSION 20 1

A0012 MISSION PROGRAMMES FUTURS ADJOINT AU
CHARGÉ DE MISSION

20 1

A0013 SOUS-DIRECTION LOGISTIQUE SOUS-DIRECTEUR 30 1

A0014 BUREAU INGÉNIERIE  LOGISTIQUE CHEF DE BUREAU 20 1

A0015 BUREAU RAVITAILLEMENT
DOTATION

CHEF DE BUREAU 20 1

A0016 BUREAU RAVITAILLEMENT
DOTATION

ADJOINT AU CHEF
DE BUREAU /
RAVITAILLEUR

10 1

A0017 SOUS-DIRECTION PLANS MÉTHODES SOUS-DIRECTEUR 30 1

A0019 BUREAU PLANIFICATION ET
PROGRAMMATION

CHEF DE BUREAU /
RESPONSABLE
BUDGET
PROGRAMMATION

20 1

A0020 BUREAU PLANIFICATION ET
PROGRAMMATION

ADJOINT /
RESPONSABLE

20 1



BUDGET
PROGRAMMATION

A0021 BUREAU MÉTHODES ET RÈGLES
GÉNÉRALES

ADJOINT AU CHEF
DE BUREAU

20 1

A0022 BUREAU BÂTIMENTS DE SURFACE ET
SOUS-MARINS

CHEF DE BUREAU 20 1

A0023 BUREAU BÂTIMENTS DE SURFACE CHEF DE BUREAU 20 1

A0025 BUREAU SYSTÈMES ET RÈGLES 
TECHNIQUES

CHEF DE BUREAU /
EXPERT TECHNIQUE

20 1

A0026 BUREAU NUCLÉAIRE CHEF DE BUREAU /
EXPERT TECHNIQUE

20 1

A0027 BUREAU NUCLÉAIRE ADJOINT AU CHEF
DE BUREAU /
EXPERT TECHNIQUE

20 1

A0028 BUREAU NUCLÉAIRE ADJOINT AU CHEF
DE BUREAU /
EXPERT TECHNIQUE

20 1

A0029 BUREAU CONTRATS EXPERT JURIDIQUE 20 1

A0030 BUREAU CONTRATS EXPERT JURIDIQUE 10 1

A0032 BUREAU AFFAIRES GÉNÉRALES CHEF DE BUREAU 20 1

A0033 BUREAU LUTTE ANTI-SOUS-MARINE CHEF DE BUREAU 20 1

A0041 BUREAU INGÉNIERIE LOGISTIQUE ADJOINT AU CHEF
DE BUREAU

20 1

A0044 BUREAU CONTRATS ACHETEUR
NÉGOCIATEUR

20 1

A0046 SOUS-DIRECTION PLAN ET MÉTHODES CHARGÉ DE MISSION 20 1

    1.10. Point 10. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation EC PLONGÉE par le suivant :

Libellé de la formation : EC PLONGÉE

Code : 55851

0 poste à 50
1 poste à 30
5 postes à 20
4 postes à 10

N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0001 COMMANDEMENT COMMANDEMENT COMMANDANT 30 1

A0002 COMMANDEMENT COMMANDEMENT COMMANDANT EN
SECOND

20 1

A0003 COMMANDEMENT COMMANDEMENT DIRECTEUR DE
L'ENSEIGNEMENT

20 1

A0009 SERVICE TECHNIQUE CHEF DE SERVICE 10 1

A0029 SECTEUR COMPTABILITÉ FINANCES CHEF DE BUREAU 10 1

A0061 DÉPARTEMENT PLONGÉE À AIR CHEF DE
DÉPARTEMENT

20 1

A0062 DÉPARTEMENT INTERVENTION PLONGÉE ET CHEF DE 20 1



GUERRE DES MINES DÉPARTEMENT

A0084 DÉPARTEMENT ACTIONS OFFENSIVES CHEF DE
DÉPARTEMENT

20 1

A0086 DÉPARTEMENT ACTIONS OFFENSIVES PROGRAMMEUR
COURS

10 1

A0101 BUREAU ENSEIGNEMENT TUTEUR DE
FORMATION

10 1

    1.11. Point 2. de l'appendice I.5., remplacer le tableau de la formation DIRECTION RÉGIONALE DU
GÉNIE À LYON par le suivant :

Libellé de la formation : DIRECTION RÉGIONALE DU GÉNIE À LYON

Code : 33707

0 poste à 50
0 poste à 30
1 poste à 20
0 poste à 10

N°
POSTE

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

/ / BUREAU PLANIFICATION ÉTUDES - SECTION
ÉTUDES AMONT

CHEF DE PROJET
TECHNIQUE

20 1

    1.12. Point 14. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation DSND par le suivant :

Libellé de la formation : DSND

Code : 35115

0 poste à 50
1 poste à 30
1 poste à 20
0 poste à 10

N° POSTE PA TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0004 BUREAU INSPECTION INSPECTEUR D'ENVIRONNEMENT 20 1

A0011 BUREAU INSPECTION ADJOINT MILITAIRE DU DSND 30 1

    1.13. Point 14. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation INSP ARM NUCL par le
suivant :

Libellé de la formation : INSP ARM NUCL

Code : 35119

0 poste à 50
1 poste à 30
1 postes à 20
0 poste à 10



N° POSTE PA TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0002 SERVICE INSPECTION ADJOINT AU GÉNÉRAL INSPECTEUR 30 1

A0003 SERVICE INSPECTION INSPECTEUR DES ARMES 20 1

    1.14. Point 1. de l'appendice I.5., remplacer le tableau de la formation SGA par le suivant :

Libellé de la formation : SGA

Code : 31164

0 poste à 50
2 postes à 30
1 poste à 20
0 poste à 10

N° POSTE PA TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0008 DIRECTION COMMANDEMENT CHARGÉ DE MISSION 30 1

A0010 CELLULE CONDUITE DES RÉFORMES CHARGÉ DE MISSION 30 1

A0011 CELLULE CONDUITE DES RÉFORMES CHARGÉ DE MISSION 20 1

2. UNITÉS CRÉÉES.

    2.1. Point 14. de l'appendice I.4.A., ajouter la formation suivante :

Libellé de la formation : ANT EMM TLN

Code : 45185

0 poste à 50
1 poste à 30
9 postes à 20
0 poste à 10

N°
POSTE

PA
TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

 A0026 COMMANDEMENT COMMANDEMENT COMMANDANT EN
SECOND

20 1

 A0027 COMMANDEMENT COMMANDEMENT COMMANDANT 30 1

 A0028 COMMANDEMENT COMMANDEMENT ADJOINT SOUM 20 1

 A0033 SECTION SYSTÈME DE DIRECTION DE
COMBAT

 CHEF DE SECTION 20 1

 A0034  SECTION SYSTÈME DE DIRECTION DE
COMBAT

EXPERT NORMALISATION
MARINE / INTERARMÉES

20 1

 A0053 SECTION SYSTÈME D'INFORMATION
ET DE COMMUNICATION

CHEF DE SECTION 20 1

A0064 SECTION AE CHEF DE SECTION 20 1

A0065 SECTION AE OP ART-OPTRO 20 1

A0071 SECTION RO SIM CHEF DE SECTION 20 1

A0075 SECTION SÉCURITÉ CHEF DE SECTION 20 1



    2.2. Point 1. de l'appendice I.4.A., ajouter la formation suivante :

Libellé de la formation : ALFAN/ANT GSUR

Code : 45185

0 poste à 50
0 poste à 30
2 postes à 20
0 poste à 10

N° POSTE PA TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

 A0002 COMMANDEMENT COMMANDEMENT CHEF D'ANTENNE 20 1

 A0004 SECTION BÂTIMENTS EN CONSTRUCTION CHEF DE SECTION 20 1

    2.3. Point 10. de l'appendice I.4.A., ajouter les trois formations suivantes :

Libellé de la formation : APER PARIS

Code : 37201

0 poste à 50
0 poste à 30
1 poste à 20
1 poste à 10

N° POSTE PA TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

 A0001 COMMANDEMENT COMMANDEMENT CHEF D'ANTENNE 20 1

A0002 BUREAU GESTION ADJOINT AU CHEF D'ANTENNE 10 1

Libellé de la formation : APER BREST

Code : 42503

0 poste à 50
0 poste à 30
1 poste à 20
1 poste à 10

N° POSTE PA TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0001 COMMANDEMENT COMMANDEMENT CHEF D'ANTENNE 20 1

A0002 BUREAU GESTION ADJOINT AU CHEF D'ANTENNE 10 1

Libellé de la formation : APER TOULON



Code : 45450

0 poste à 50
0 poste à 30
1 poste à 20
1 poste à 10

N° POSTE PA TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

 A0001 COMMANDEMENT COMMANDEMENT CHEF D'ANTENNE 20 1

A0004 BUREAU GESTION ADJOINT AU CHEF D'ANTENNE 10 1

    2.4. Point 5. de l'appendice I.4.A., ajouter les deux formations suivantes :

Libellé de la formation : MARS CIE GEND

Code : 45522

0 poste à 50
0 poste à 30
0 poste à 20
1 poste à 10

N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

 /  /  / COMMANDANT DE COMPAGNIE (CIGENDMAR) DE
MARSEILLE

10 1

Libellé de la formation : PORTBOUC BSL

Code : 45369

0 poste à 50
0 poste à 30
0 poste à 20
1 poste à 10

N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

 /  /  / CDT BRIGENDMAR SURVEILLANCE DU LITTORAL /
PORT DE BOUC

10 1

    2.5. Point 14. de l'appendice I.4.A., ajouter les deux formations suivantes :

Libellé de la formation : PM CERH

Code : 33123

0 poste à 50
0 poste à 30
1 poste à 20
2 postes à 10



N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0002 BUREAU CENTRE D'ÉVALUATION DES
RESSOURCES HUMAINES

ADJOINT AU CHEF DE
CENTRE

20 1

A0003 BUREAU CENTRE D'ÉVALUATION DES
RESSOURCES HUMAINES

ADJOINT AU CHEF DE
CENTRE

10 1

A0004 SECTION SECRÉTARIAT ADJOINT AU CHEF DE
CENTRE

10 1

Libellé de la formation : DRESD BALARD

Code : 33123

0 poste à 50
1 poste à 30
0 poste à 20
0 poste à 10

N° POSTE PA TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0001 BUREAU INSPECTION CHARGÉ DE MISSION 30 1

3. UNITÉS SUPPRIMÉES.

- 43016 ANT PROG LRT (appendice I.4.A., point 14.).

- 37121 CIRAM PARIS (appendice I.4.A., point 10.).

- 42012 CIRAM BREST (appendice I.4.A., point 10.).

- 45012 CIRAM TOULON (appendice I.4.A., point 10.).

- 70084 CIGMA (appendice I.4.A., point 3.).

- 37115 CC MILLÉ (appendice I.4.A., point 5.).



ANNEXE II.
MODIFICATIONS AU 1ER JANVIER 2009.

1. UNITÉS MODIFIÉES.

    1.1. Point 1. de l'appendice I.4.B., remplacer le tableau de la formation EMA RELAT INT par le suivant :

Libellé de la formation : EMA RELAT INT

Code : 31193

0 poste à 50
8 postes à 30
8 postes à 20
1 postes à 10

N°
POSTE

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0002 SECTION RÉGIONAL 3 SPÉCIALISTE  (RGE) HAUT
NIVEAU

30 1

A0004 SECTION RÉGIONAL 2 OFFICIER TRAITANT RI 20 1

A0006 SECTION COMMANDEMENT SPÉCIALISTE  (RGE) HAUT
NIVEAU

30 1

A0008 SECTION OTAN FONCTION RENS ÉLEVÉE 30 1

A0009 SECTION OTAN FONCTION RENS ÉLEVÉE 30 1

A0011 SECTION BILATÉRALE NORD OFFICIER TRAITANT
RENSEIGNEMENT

20 1

A0012 SECTION OTAN OFFICIER TRAITANT
RENSEIGNEMENT

20 1

A0013 SECTION ONU OFFICIER TRAITANT
RENSEIGNEMENT

20 1

A0015 SECTION OSCE ET MAÎTRISE  ARMEMENTS
CONVENTIONNELS - MA.2

OFFICIER TRAITANT RI 20 1

A0016 SECTION CONTRÔLE DES EXPORTATIONS -
MA.3

OFFICIER TRAITANT
RENSEIGNEMENT

20 1

A0017 SECTION RÉGIONAL 1 OFFICIER TRAITANT RI 20 1

A0018 SECTION UNION EUROPÉENNE CHEF DE BUREAU RI 30 1

A0022 SECTION REPREMIL ASSISTANT GESTION
ADMINISTRATION DU
PERSONNEL

10 1

A0023 SECTION REPETRAN OFFICIER TRAITANT
RENSEIGNEMENT

20 1

A0031 SECTION PRÉSIDENCE FRANÇAISE

DE L'UNION EUROPÉENE

CHEF DE BUREAU 30 1

A0033 DIVISION SOUTIEN EXPORT CONSEILLER 30 1

A0035 SECTION COHÉRENCE DE MILIEU CHARGÉ DE COOPÉRATIONS
BILATÉRALES

30 1



    1.2. Point 1. de l'appendice I.4.B., remplacer le tableau de la formation EMA ORG par le suivant :

Libellé de la formation : EMA ORG

Code : 31196

0 poste à 50
5 postes à 30
6 postes à 20
0 poste à 10

N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0001 SECTION INFRASTRUCTURES EXPERT INFRASTRUCTURE 20 1

A0005 SECTION POLITIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

SPÉCIALISTE  (GRH) HAUT
NIVEAU

30 1

A0007 SECTION ORGANISATION
RÉGLEMENTATION

SPÉCIALISTE  (GRH) HAUT
NIVEAU

30 1

A0008 SECTION CONDITION DU PERSONNEL ET
COMMUNICATION

CHEF DE LA SECTION 30 1

A0010 SECTION JURIDIQUE MILITAIRE CONSEILLER JURIDIQUE 20 1

A0011 SECTION COMMANDEMENT ORGANIQUE
INTERARMÉES

TRAITANT GESTION DES
RESSOURCES HUMAINES

20 1

A0012 DIVISION SOUTIEN LOGISTIQUE
INTERARMÉES

SPÉCIALISTE  (LOG) HAUT
NIVEAU

30 1

A0013 BUREAU MODERNISATION DE
L'ADMINISTRATION DES ARMÉES

TRAITANT PILOTAGE -
CONTRÔLE DE GESTION

20 1

A0263 BUREAU MODERNISATION DE
L'ADMINISTRATION DES ARMÉES

SPÉCIALISTE  (PBF) HAUT
NIVEAU

30 1

A0272 DIVISION SOUS-CHEF ORGANISATION
COMMANDEMENT

CHARGÉ DE MISSION 20 1

SID SECTION INFRASTRUCTURE RESPONSABLE DE FONCTION
INFRASTRUCTURE

20 1

    1.3. Point 2. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation ESNLE par le suivant :

Libellé de la formation : ESNLE

Code : 17128

1 poste à 50
1 poste à 30
7 postes à 20
17 postes à 10

N° POSTE
PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0001 COMMANDEMENT COMMANDEMENT COMMANDANT 50 1

A0002 COMMANDEMENT COMMANDEMENT CHEF D'ÉTAT-MAJOR 30 1

A0004 SECRÉTARIAT GÉNÉRAL CHARGÉ DE
SECRÉTARIAT

10 1

A0014 DIVISION ALERTE PERSONNEL CHEF DE DIVISION 20 1



A0017 BUREAU N1 PERSONNEL ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

10 1

A0021 BUREAU AIDE ET CONSEIL AUX
FAMILLES

CHEF DE BUREAU 10 1

A0024 DIVISION ENTRAÎNEMENT CHEF DE DIVISION 20 1

A0042 SECTION SIMULATEUR SÉCURITÉ
PLONGÉE NG

10 1

A0044 SECTION SIMULATEUR PROPULSION NG CHEF DE SECTION 10 1

A0062 SECTION SIMULATEUR SET CHEF DE SECTION 10 1

A0067 SECTION SIMULATEUR SAD NG ADJOINT 10 1

A0068 DIVISION LOGISTIQUE CHEF DE DIVISION 20 1

A0073 SECTION SERVICE COMPÉTENT EN
RADIOPROTECTION

ADJOINT AU CHEF DE
SERVICE

10 1

A0075 SECTION CHAUFFERIE ÎLE LONGUE CHEF DE SECTION 10 1

A0080 SECTION SYSTÈME D'ARMES DE
DISSUASION

CHEF DE SECTION 10 1

A0095 SECTEUR CTIC SECRÉTAIRE 10 1

A0103 DIVISION COMMISSARIAT CHEF DE DIVISION 20 1

A0104 SERVICE ADMINISTRATIF CHEF DE SERVICE 20 1

A0105 SECTION TRÉSORIER TRÉSORIER ADJOINT 10 1

A0109 BUREAU ADMINISTRATIF CHEF DE SECTION 10 1

A0118 SECTION BUREAU MILITAIRE CHEF DE SECTION 10 1

A0135 SECTION ALIMENTATION COMMUN CHEF DE SECTION /
CUISINIER

10 1

A0155 DIVISION AFFAIRES GÉNÉRALES CHEF DE DIVISION 20 1

A0160 SERVICE COURANT CAPITAINE D'ARMES 10 1

A0171 SERVICE TECHNIQUE CHEF DE SERVICE 10 1

A0196 COMMANDEMENT SERVICE ÉTUDES CHEF DE BUREAU 20 1

    1.4. Point 2. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation EM ALFOST par le suivant :

Libellé de la formation : EM ALFOST

Code : 42106

0 poste à 50
4 postes à 30
6 postes à 20
4 postes à 10

N°
POSTE

PA
TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0003 COMMANDEMENT COMMANDEMENT CHEF D'ÉTAT-MAJOR 30 1

A0004 SECTEUR CABINET CHEF DE CABINET 20 1

A0013 SERVICE AFFAIRES
GÉNÉRALES/RESSOURCES
HUMAINES

CHEF DE DIVISION
RESSOURCES
HUMAINES

20 1

A0024 BUREAU CORRESPONDANT DU
PERSONNEL NON OFFICIER

CORRESPONDANT DU
PERSONNEL NON

20 1



OFFICIER

A0025 DIVISION AFFAIRES GÉNÉRALES CHEF DE DIVISION 20 1

A0027 SECTEUR SECRÉTARIAT CENTRAL CHARGÉ DE
SECRÉTARIAT

10 1

A0032 SECTEUR PROTECTION DÉFENSE/SÛRETÉ CHEF DE BUREAU 20 1

A0076 DIVISION LOGISTIQUE CHEF DE DIVISION 30 1

A0087 DIVISION TRANSMISSIONS/SYSTÈME
INFORMATION ET
COMMUNICATION

CHEF DE DIVISION 20 1

A0090 BUREAU MATÉRIEL EMBARQUÉ TSIC ADJOINT
INFORMATIQUE

10 1

A0092 STATION KERLOUAN CHEF DE STATION 30 1

A0093 STATION KERLOUAN MAÎTRE ADJOINT /
ADJOINT AU CHEF DE
STATION

10 1

A0150 COMMANDEMENT COMMANDEMENT ADJOINT 30 1

A0166 SECTION CENTRE DE TRAITEMENT DES
INFORMATIONS CLASSIFIÉES

CHEF DE SECTEUR 10 1

    1.5. Point 15. de l'appendice I.4.A., remplacer le tableau de la formation EMM par le suivant :

Libellé de la formation : EMM

Code : 32500

0 poste à 50
39 postes à 30
138 postes à 20
69 postes à 10

N°
POSTE

PA

TITRE DOMAINE EMPLOIS POINTS EFFECTIF

A0002 SECTION SECRÉTARIAT SECRÉTAIRE
D'AUTORITÉ

10 1

A0008 PÔLE SOUTIEN ET FINANCES ADJOINT AU SOUS-CHEF
D'ÉTAT-MAJOR

30 1

A0009 PÔLE PLANS ET PROGRAMMES ADJOINT AU SOUS-CHEF
D'ÉTAT-MAJOR

30 1

A0020 BUREAU PILOTAGE CHEF DE BUREAU / CDT
MILITAIRE HÔTEL DE LA
MARINE

30 1

A0021 SECTION PILOTAGE ÉTAT-MAJOR DE LA
MARINE

ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

30 1

A0022 SECTION PILOTAGE ÉTAT-MAJOR DE LA
MARINE

ADJOINT 20 1

A0025 SECTION ÉTUDES ET SYNTHÈSES CHEF DE SECTION 20 1

A0027 SECTION CONTRÔLE DE GESTION CHEF DE SECTION 30 1

A0028 SECTION CONTRÔLE DE GESTION ADJOINT 20 1

A0031 BUREAU AUDIT CHEF DE BUREAU 30 1



A0032 BUREAU AUDIT AUDITEUR 20 1

A0034 BUREAU AUDIT AUDITEUR 10 1

A0035 BUREAU AUDIT AUDITEUR 20 1

A0037 BUREAU SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

CHEF DE BUREAU 30 1

A0038 BUREAU SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

30 1

A0039 SECTION COHÉRENCE ET SOUTIEN CHEF DE SECTION 20 1

A0041 SECTION COHÉRENCE  ET SOUTIEN ASSISTANT 10 1

A0043 SECTION ÉTUDES ET POLITIQUE CHEF DE SECTION 20 1

A0045 SECTION AUTORITÉ DOMAINE DE
COMPÉTENCES
PROFESSIONNELLES

CHEF DE SECTION 20 1

A0047 SECTION SYSTÈME D'INFORMATION ET
DIRECTION DE COMBAT

CHEF DE SECTION 20 1

A0048 CELLULE LIAISONS DE DONNÉES TACTIQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0049 CELLULE MESSAGERIE ET MAÎTRISE DE
L'INFORMATION

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0050 CELLULE MESSAGERIE ET MAÎTRISE  DE
L'INFORMATION

ASSISTANT 10 1

A0051 CELLULE RENSEIGNEMENT D'ORIGINE
IMAGE AÉRIENNE ET SPATIALE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0052 CELLULE SPATIONAV OFFICIER ADJOINT 20 1

A0053 SECTION SYSTÈMES D'INFORMATION
OPÉRATIONNELS

CHEF DE SECTION 20 1

A0055 CELLULE TÉLÉCOMMUNICATIONS PAR
SATELLITE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0056 CELLULE RADIOCOM OFFICIER ADJOINT 20 1

A0057 CELLULE RADIOCOM ASSISTANT 10 1

A0058 CELLULE RÉSEAUX CHEF DE CELLULE 20 1

A0059 CELLULE RÉSEAUX ASSISTANT 10 1

A0060 CELLULE TÉLÉCOMMUNICATIONS
SOUS-MARINS

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0061 BUREAU BUREAU COOPÉRATION ET
RELATIONS EXTÉRIEURES

CHEF DE BUREAU 30 1

A0062 SECTION SOUTIEN À L'EXPORTATION CHEF DE SECTION 30 1

A0064 SECTION EUROPE-AMÉRIQUE DU NORD CHEF DE SECTION 20 1

A0065 SECTION EUROPE-AMÉRIQUE DU NORD OFFICIER ADJOINT 20 1

A0068 SECTION AFRIQUE-MOYEN ORIENT CHEF DE SECTION 20 1

A0069 SECTION AFRIQUE-MOYEN ORIENT OFFICIER ADJOINT 20 1

A0071 SECTION ASIE-AMÉRIQUE LATINE-OCÉAN
PACIFIQUE

CHEF DE SECTION 20 1

A0074 SECTION COMMISSION MINISTÉRIELLE
ÉTUDE EXPORT MATÉRIEL GUER

CHEF DE SECTION 20 1

A0076 SECTION TRADUCTION TRADUCTEUR
DOCUMENTALISTE

20 1

A0077 SECTION REPRÉSENTATION ÉTRANGÈRE EN
FRANCE SURVOLS ESCALES

CHEF DE SECTION 20 1

A0080 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES CHEF DE BUREAU 30 1



A0081 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES OFFICIER CHARGÉ
D'ÉTUDES

20 1

A0082 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES OFFICIER CHARGÉ
D'ÉTUDES

20 1

A0085 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

20 1

A0087 SECTION CENTRE DE DOCUMENTATION
OPÉRATIONNELLE

CHEF DE SECTION 10 1

A0088 SECTION CENTRE DE DOCUMENTATION
OPÉRATIONNELLE

DOCUMENTALISTE 10 1

A0090 BUREAU ÉTAT-MAJOR DES OPÉRATIONS CHEF DE BUREAU 30 1

A0091 CELLULE N1 PERSONNEL CHEF DE CELLULE 20 1

A0092 CELLULE N1 PERSONNEL ASSISTANT 10 1

A0093 CELLULE N1 PERSONNEL ASSISTANT 10 1

A0094 CELLULE RENSEIGNEMENTS CHEF DE CELLULE 20 1

A0095 CELLULE RENSEIGNEMENTS ASSISTANT 10 1

A0097 CELLULE N3 SUIVI DES OPÉRATIONS CHEF DE CELLULE 20 1

A0098 CELLULE N3 SUIVI DES OPÉRATIONS OFFICIER ADJOINT 20 1

A0100 CELLULE COMMANDEMENT OPÉRATIONNEL
MARINE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0102 CELLULE CENTRE D'INFORMATION COORDIN
ET AIDE À LA DÉCISION

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0103 CELLULE N3 SUIVI DES OPÉRATIONS 10 1

A0104 CELLULE COMMANDEMENT OPÉRATIONNEL
MARINE

ASSISTANT 10 1

A0111 BUREAU ÉTUDES OPÉRATIONNELLES OFFICIER CHARGÉ
D'ÉTUDES

20 1

A0112 CELLULE DISPONIBILITÉ OFFICIER ADJOINT 20 1

A0115 CELLULE TRANSPORT OFFICIER ADJOINT 20 1

A0116 CELLULE TRANSPORT ASSISTANT 10 1

A0118 CELLULE TRANSPORT ASSISTANT 10 1

A0120 CELLULE PLANIFICATION CHEF DE CELLULE 30 1

A0121 CELLULE PLANIFICATION EXPERT 20 1

A0123 CELLULE PLANIFICATION OFFICIER ADJOINT 20 1

A0124 CELLULE PLANIFICATION ASSISTANT 10 1

A0125 CELLULE SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0126 CELLULE SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0128 CELLULE SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

ASSISTANT 10 1

A0129 CELLULE SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

ASSISTANT 10 1

A0134 CELLULE N7 RETOUR
D'EXPÉRIENCE-DOCTRINE

CHEF DE CELLULE 20 1

A0136 CELLULE N8 ADMINISTRATION-FINANCES CHEF DE CELLULE 20 1

A0137 CELLULE N8 ADMINISTRATION-FINANCES ASSISTANT 10 1

A0138 SECTION PATRIMOINE - POLITIQUE ET
CESSIONS

CHEF DE SECTION 20 1



A0139 BUREAU ACTION DE L'ÉTAT EN MER CHEF DE BUREAU 30 1

A0141 BUREAU ACTION DE L'ÉTAT EN MER ADJOINT 20 1

A0142 SECTION AÉRONAUTIQUE NAVALE CHEF DE SECTION 20 1

A0143 CELLULE AVIATION EMBARQUÉE OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0144 CELLULE AVIATION BASÉE À TERRE OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0145 CELLULE HÉLICOPTÈRES OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0146 CELLULE ARMEMENT OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0148 CELLULE SYSTÈME SOL OFFICIER DE
PROGRAMME

20 1

A0149 CELLULE SYSTÈME DE PRÉPARATION ET DE
RESTITUTION DE MISSION

OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0151 CELLULE GUERRE
ÉLECTRONIQUE-AVIONIQUE

OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0152 CELLULE AVIONIQUE ASSISTANT 10 1

A0153 CELLULE MATÉRIEL DE SÉCURITÉ VOL ASSISTANT 10 1

A0154 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES CHEF DE SECTION 20 1

A0155 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0156 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 20 1

A0157 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 20 1

A0158 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 20 1

A0159 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 10 1

A0160 SECTION CONSTRUCTION NAVIRES EXPERT 10 1

A0162 CELLULE SYSTÈME PAAMS OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0163 CELLULE MISSILE DE CROISIÈRE NAVAL ET
EXOCET

OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0164 CELLULE FUTURE TORPILLE LOURDE ET
SYCOBS

EXPERT 20 1

A0165 BUREAU EXPERTISE CHEF DE BUREAU 30 1

A0166 CELLULE PROGRAMMES ARMES
SOUS-MARINES

CHEF DE SECTION 20 1

A0167 CELLULE PROGRAMMES GUERRE
ÉLECTRONIQUE

OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0168 CELLULE PROGRAMME GUERRE DES MINES OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0171 SECTION DRONES ADJOINT 10 1

A0172 SECTION CONCEPTS CHEF DE SECTION 20 1

A0173 SECTION ORGANISATION DE LA MARINE CHEF DE SECTION 20 1

A0174 SECTION AFFAIRES INTERNATIONALES ET
INDUSTRIELLES

CHEF DE SECTION 20 1

A0175 BUREAU PLANIFICATION ET
PROGRAMMATION

CHEF DE BUREAU 30 1

A0176 SECTION FONCTIONNEMENT-EFFECTIFS CHEF DE SECTION 20 1

A0177 SECTION INVESTISSEMENT CHEF DE SECTION 20 1

A0178 SECTION SYSTÈME DE FORCE DISSUASION CHEF DE SECTION 30 1

A0179 SECTION SYSTÈME DE FORCE ENGAGEMENT
ET COMBAT

CHEF DE BUREAU 30 1

A0180 SECTION SYSTÈME DE FORCE ENGAGEMENT
ET COMBAT

CHEF DE SECTION 20 1

A0181 SECTION SYSTÈME DE FORCE PROTECTION CHEF DE SECTION 20 1



ET SAUVEGARDE

A0182 SECTION SYSTÈME DE FORCE
COMMANDEMENT ET MAÎTRISE

CHEF DE SECTION 20 1

A0183 SECTION SYSTÈME DE FORCE
COMMANDEMENT ET MAÎTRISE

ADJOINT AU CHEF DE
SECTION

20 1

A0184 SECTION SYSTÈME DE FORCE PROJECTION
MOBILITÉS ET SOUTIEN

CHEF DE SECTION 20 1

A0187 PROJET RAFALE OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0191 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0192 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0193 PROJET RAFALE ASSISTANT 10 1

A0194 PROJET HÉLICOPTÈRE NH 90 OFFICIER PROGRAMME 20 1

A0196 PROJET CŒLACANTHE OFFICIER DE
PROGRAMME

20 1

A0197 PROJET CŒLACANTHE EXPERT 20 1

A0198 PROJET CŒLACANTHE ASSISTANT 10 1

A0199 PROJET CŒLACANTHE ASSISTANT 10 1

A0200 PROJET CŒLACANTHE OFFICIER PROGRAMME 30 1

A0201 PROJET PROGRAMME 2e PORTE-AVIONS CHEF DE SECTION /
OFFICIER PROGRAMME

30 1

A0202 PROJET PROGRAMME 2e PORTE-AVIONS ADJOINT 20 1

A0203 PROJET PROGRAMME 2e PORTE-AVIONS ADJOINT 20 1

A0204 PROJET PROGRAMME 2e PORTE-AVIONS ADJOINT 20 1

A0205 PROJET FRÉGATES EUROPÉENNES
MULTI-MISSIONS

OFFICIER DE
PROGRAMME

30 1

A0208 PROJET BARRACUDA OFFICIER DE
PROGRAMME

30 1

A0209 PROJET BARRACUDA ADJOINT 20 1

A0210 PROJET FRÉGATE HORIZON OFFICIER PROGRAMME 30 1

A0213 BUREAU CONDITION DU PERSONNEL
MARINE

CHEF DE BUREAU 30 1

A0214 SECTION CONDITION DE VIE ET TRAVAIL CHEF DE SECTION 20 1

A0215 SECTION CONDITION DE VIE ET TRAVAIL ASSISTANT 10 1

A0217 SECTION ACTION SOCIALE ET FAMILLES CHEF DE SECTION 20 1

A0218 SECTION ÉVALUATION ET SYNTHÈSE DE
L'INFORMATION

CHEF DE SECTION 20 1

A0219 SECTION ÉVALUATION  ET SYNTHÈSE DE
L'INFORMATION

ADJOINT 20 1

A0222 SECTION SPORT CHEF DE SECTION 20 1

A0223 SECTION SPORT ASSISTANT 10 1

A0224 SECTION CERCLES ET FOYERS CHEF DE SECTION 20 1

A0231 BUREAU EFFECTIFS MILITAIRES CHEF DE BUREAU 30 1

A0232 SECTION GESTION PRÉVISIONNELLE DES
EMPLOIS

CHEF DE SECTION 20 1

A0233 CELLULE PLANS D'ARMEMENT MARINE OFFICIER TRAITANT 20 1

A0234 CELLULE PLAN D'ARMEMENT HORS MARINE
ET BUDGET

OFFICIER TRAITANT 20 1

A0235 CELLULE AUDIT NBI CHEF DE CELLULE 10 1



A0237 CELLULE PLAN D'ARMEMENT HORS MARINE
ET BUDGET

ASSISTANT 10 1

A0239 CELLULE PLAN D'ARMEMENT MARINE ASSISTANT 10 1

A0242 SECTION PILOTAGE ET SUIVI DES EFFECTIFS CHEF DE SECTION 20 1

A0244 CELLULE PRÉVISION DES FLUX ASSISTANT 10 1

A0245 CELLULE COMPTABILITÉ ET STATISTIQUE ASSISTANT 10 1

A0247 CELLULE COMPTABILITÉ ET STATISTIQUE CHEF DE CELLULE 20 1

A0248 CELLULE PLAN D'ARMEMENT MARINE ASSISTANT 10 1

A0249 CELLULE PRÉVISION  DES FLUX ASSISTANT 10 1

A0250 CELLULE COMPTABILITÉ ET STATISTIQUE ASSISTANT 10 1

A0252 SECTION RÉSERVES CHEF DE SECTION 20 1

A0256 BUREAU PERSONNEL CIVIL CHEF DE BUREAU 30 1

A0257 BUREAU PERSONNEL CIVIL ADJOINT AU CHEF DE
BUREAU

20 1

A0258 SECTION CONSTRUCTION /
PROGRAMMATION

CHEF DE SECTION 20 1

A0259 SECTION CONSTRUCTION /
PROGRAMMATION

ASSISTANT 10 1

A0260 SECTION ÉTUDES / POLITIQUE
INDEMNITAIRE

CHEF DE SECTION 20 1

A0261 SECTION ÉTUDES / POLITIQUE
INDEMNITAIRE

ASSISTANT 10 1

A0263 SECTION EXÉCUTION / PRÉVISION ASSISTANT 10 1

A0264 SECTION EXÉCUTION / PRÉVISION CHEF DE SECTION 20 1

A0265 BUREAU PILOTAGE DE LA MASSE
SALARIALE

CHEF DE BUREAU 30 1

A0266 BUREAU POLITIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

CHEF DE BUREAU 30 1

A0267 BUREAU POLITIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

OFFICIER
ORGANISATION 1

20 1

A0268 BUREAU POLITIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

OFFICIER
ORGANISATION 1

20 1

A0269 BUREAU POLITIQUE DES RESSOURCES
HUMAINES

OFFICIER
ORGANISATION 1

20 1

A0272 BUREAU FINANCES ASSISTANT 10 1

A0273 BUREAU FINANCES CHEF DE BUREAU 30 1

A0274 BUREAU FINANCES ADJOINT 30 1

A0276 SECTION AGRÉGAT LOI DE
PROGRAMMATION MILITAIRE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0277 SECTION AGRÉGAT  LOI DE
PROGRAMMATION MILITAIRE

OFFICIER ADJOINT 20 1

A0278 SECTION BUDGET OPÉRATIONNEL DE
PROGRAMME

CHEF DE SECTION 20 1

A0279 SECTION BUDGET OPÉRATIONNEL DE
PROGRAMME

ADJOINT 20 1

A0280 SECTION BUDGET OPÉRATIONNEL DE
PROGRAMME

ADJOINT 20 1

A0281 SECTION BUDGET OPÉRATIONNEL DE
PROGRAMME

ASSISTANT 10 1



A0282 SECTION ANALYSE ÉCONOMIQUE CHEF DE SECTION 20 1

A0285 SECTION ANALYSE ÉCONOMIQUE ASSISTANT 10 1

A0286 SECTION FINANCES-SCAPIN ÉQUIPE
INTERARMÉES

CHEF DE SECTION 20 1

A0290 BUREAU FINANCES CHEF DE SECTION 20 1

A0291 BUREAU INFRASTUCTURES CHEF DE BUREAU 30 1

A0292 SECTION SUIVI DES OPÉRATIONS
D'INFRASTRUCTURE

CHEF DE CELLULE 20 1

A0293 SECTION SUIVI DES OPÉRATIONS
D'INFRASTRUCTURE

CHEF DE CELLULE 20 1

A0294 SECTION SUIVI DES OPÉRATIONS
D'INFRASTRUCTURE

CHEF DE SECTION 30 1

A0296 SECTION FINANCES INFRASTRUCTURE CHEF DE SECTION 20 1

A0297 SECTION APPROVISIONNEMENT FLOTTE
VÉHICULES

CHEF DE SECTION 20 1

A0298 SECTION APPROVISIONNEMENT FLOTTE
VÉHICULES

ASSISTANT 10 1

A0299 SECTION APPROVISIONNEMENT FLOTTE
VÉHICULES

ASSISTANT 10 1

A0300 BUREAU SOUTIENS DE L'AÉRONAUTIQUE
NAVALE

CHEF DE BUREAU 30 1

A0301 SECTION MAINTIEN EN CONDITION
OPÉRATIONNELLE

CHEF DE SECTION 20 1

A0302 SECTION MAINTIEN EN CONDITION
OPÉRATIONNELLE

ASSISTANT 10 1

A0303 SECTION ARMEMENTS AÉROPORTÉS CHEF DE SECTION 20 1

A0304 SECTION ARMEMENTS AÉROPORTÉS ASSISTANT 10 1

A0305 SECTION ARMEMENTS AÉROPORTÉS ASSISTANT 10 1

A0306 BUREAU ORGANISATION RÉGLEMENTATION CHEF DE BUREAU 30 1

A0307 SECTION ORGANISATION RÉGLEMENTATION CHEF DE SECTION 20 1

A0308 SECTION ORGANISATION RÉGLEMENTATION ADJOINT 20 1

A0309 SECTION ORGANISATION RÉGLEMENTATION ADJOINT 20 1

A0312 BUREAU SOUTIENS NAVALS CHEF DE BUREAU 30 1

A0313 SECTION SOUTIEN MARINE NUCLÉAIRE CHEF DE SECTION 20 1

A0314 SECTION SOUTIEN ARMES ET MUNITIONS CHEF DE SECTION 20 1

A0315 SECTION SOUTIEN LOGISTIQUE INTEGRÉ SSF CHEF DE SECTION 20 1

A0317 SECTION MUNITIONS ARMES ÉQUIPEMENTS OFFICIER ADJOINT 20 1

A0319 SECTION MUNITIONS ARMES ÉQUIPEMENTS OFFICIER ADJOINT 10 1

A0320 CELLULE DOCUMENTATION TECHNIQUE CHEF DE CELLULE 10 1

A0321 CELLULE DOCUMENTATION TECHNIQUE ASSISTANT 10 1

A0322 SECTION SERVICES MILITAIRES À
TERRE-AFFAIRES INDUSTRIELLES

CHEF DE SECTION 20 1

A0324 SECTION FINANCES ET CONTRÔLE DE
GESTION

20 1

A0325 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0327 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES CHEF DE BUREAU 30 1

A0329 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0331 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1



A0332 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 10 1

A0335 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0340 BUREAU MAÎTRISE  DES RISQUES OFFICIER ADJOINT 20 1

A0346 SECTION SIRH MARINE DIRECTEUR DE PROJET 30 1

A0347 SECTION SIRH MARINE DIRECTEUR DE PROJET
ADJOINT

20 1

A0348 CELLULE RESSOURCES HUMAINES EXPERT 20 1

A0349 CELLULE RESSOURCES HUMAINES EXPERT 10 1

A0350 CELLULE RESSOURCES HUMAINES EXPERT 10 1

A0368 SECTION SECRÉTARIAT BUREAU EMO
ÉTUDES OPÉRATIONNELLES

CHEF DE SECTION 10 1

A0380 SECTION SECRÉTARIAT GÉNÉRALE PÔLE
PLANPROG

CHEF DE SECTION 10 1

A0388 SECTION SECRÉTARIAT CHEF DE SECTION 10 1

A0404 SECTION SECRÉTARIAT CHEF DE SECTION 10 1

A0406 SECRÉTARIAT SIC - MAÎTRISE  DES RISQUES CHEF DE SECTION 10 1

A0410 SECTION SECRÉTARIAT CHEF DE SECTION 10 1

A0438 BUREAU SYSTÈME D'INFORMATION ET DE
COMMUNICATION

EXPERT SÉCURITÉ DES
SYSTÈMES
D'INFORMATION

20 1

A0474 BUREAU COOPÉRATION ET RELATIONS
EXTÉRIEURES

CHARGÉ DE MISSION 30 1

A0476 CELLULE LOGISTIQUE OPÉRATIONNELLE CHARGÉ DE GESTION 10 1

A0484 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0485 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0486 PROJET RAFALE EXPERT 10 1

A0487 PROJET RAFALE ASSISTANT 10 1

A0493 CELLULE PLANS D'ARMEMENT MARINE OFFICIER TRAITANT 20 1

A0501 SECTION ARMES ÉQUIPEMENTS CHEF DE SECTION 20 1

A0502 SECTION URBANISATION ASSISTANT 10 1

A0503 SECTION URBANISATION ADJOINT 10 1

A0513 BUREAU CONDUITE DES RÉFORMES ADJOINT 20 1

A0514 BUREAU CONDUITE DES RÉFORMES ADJOINT 20 1

A0515 BUREAU CONDUITE DES RÉFORMES CHEF DE BUREAU 30 1

A0516 BUREAU CONDUITE DES RÉFORMES ADJOINT 20 1

2. UNITÉS CRÉÉS.

Néant.

3. UNITÉS SUPPRIMÉES.

Néant.


		2009-02-23T11:55:53+0100
	Ministère de la défense
	CPBO
	Certification électronique du Bulletin officiel




